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Bilag 1: Materialer og udførselsvejledning (version 1) 
 

 
Pkt. 1 i vejledning: 
Behandling af bærejern 
Bærejernet skal under alle omstændigheder afrenses og påføres en rustbremser. Herefter isoleres det 
med en strimmel svejsepap inden der armeres og støbes nyt gulv. 
 
Ved etablering af gulvvarme. Det er tilladt at etablere vandbåret gulvvarme på badeværelserne i forenin-
gen. Arbejdet skal udføres af en autoriseret håndværker. Der skal etableres termostat, som dels kan regu-
lere varme, men skal også kunne demonteres, hvis der er behov for tryktabsmåling ved mistanke om læ-
kage i den vandbåret gulvvarme.  

 
Støbning af nyt slidlag 
Hvis man laver en 1:1 renovering af badeværelse dvs. hvis man ikke inddrager nyt gulvareal kan man støbe 
gulvet med en almindelig beton i blandingsforhold 1:3 (1 cement og 3 grus), samme blandingsforhold kan 
bruges til støbning af 100 mm opkant. Der isoleres med mindst 20 mm mineraluld eller lignende inden der 
gøres klar til støbning – så gulvvarmen ikke sender for meget af varmen nedad.  
 
Hvis man inddrager yderligere gulvareal til badeværelset (typisk fra køkkenet) skal følgende materialer og 
beskrivelse overholdes. Det er vigtigt, at denne vejledning følges, da de benævnte materialer kan holde sig 
under 0,5 Kn/ m2, hvilket er et krav jf. BR18, ved inddragelse af nye gulvarealer.  
 
Produkter til støbning og opkant (se vejledning herunder) 

- Mira EPS 360 lightbeton. Det er en hurtigtørrende, letvægtsmasse baseret på EPS plastkugler, ce-
ment og additiver. (husk at fjerne det oprindelige lerindskud).  
Link til datablad: https://mira.eu.com/da-DK/Produkter/EPS-lightbeton-360.aspx 
  

- Mira X-plan planspartling. Cementbaseret, plast- og fiberforstærket hurtighærdende reparations- 
og spartelmasse til gulv, i våde og tørre rum.  
Link til datablad: https://mira.eu.com/da-DK/Produkter/x-plan.aspx  

 
- Mira 6998 betomix quick. Kemisk cementbaseret, vandfast og frostsikker tørbeton (ikke selvnivel-

lerende) til støbning af betongulve/slidlag, reparation af betonoverflader samt faststøbning af be-
slag, søjler m.v.  
Link til vejledning: https://mira.eu.com/da-DK/Produkter/EPS-lightbeton-360.aspx 

 
Udførselsvejledning 
1. Det oprindelige lerindskud fjernes og der støvsuges mellem bjælkelaget. 

 
2. Der udlægges strøer til bæring af indskudsbrædder plywood plader. (Plywood 19 mm kan anvendes til 

maks. 600 mm bjælkeafstand. Indskudsbrædder 22 mm maks. 1100 mm bjælkeafstand.). 
 
3. Mira 4850 silent step (trinlydsfolie) udlægges. 

 
4. Der støbes med Mira EPS lightbeton 360. 
 
5. Der spartles med mira x-plan fiberspartelmasse (ved montering af vandbårne gulvvarmeslanger (16 

mm.) kan en forbedret varmespredning opnås ved at nedsænke varmeslangen imellem bjælkelaget. 
Elvarmekabler kan monteres ovenpå EPS betonen og under armeringsnettet. 
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6. Armeringsnet monteres på hele gulvfladen. Maskestørrelse 150 mm og trådtykkelse 5-6 mm. (Alterna-

tivt anvendes mira uninet maskestørrelse 75 mm og trådtykkelse 2,5 mm.) Ombuk rustfri rundjern i 
str. 5-6 mm. Disse fastgøres i armeringsjernet og skal bruges til binding mellem gulv og opkant.  

 
7. Mira x-plan fiberspartelmasse udlægges på hele gulvfladen, hvis det er på bjælkelag min. 30 mm. Be-

tondæk min. 10 mm. 
 

8. Der støbes 100 mm. Opkant (Mira 6998 betomix quick.). Denne skal omkranse det nye badeværelse 
og bære de nye vægge i letkonstruktion.  

 
9. Opbyg ny væg i vådrumsgips. Her henvises til SBI 252 ift. konkret opbygning.   
 
10. Prime først og efterfølgende brug Mira 4500 vapourmat (vandtæt vådrumsmembran). 
 
11. Mira fliseklæber. 
 
12. Fliser. 

 
13. Fuge. Husk bløde fuge i hjørner, mellem væg og gulv, samt ved gulvrist. 
 
Det er vigtigt at notere sig, at hvis man vælger at bruge andre materialer end beskrevet skal det godken-
des INDEN opstart.  
 
Generelt skal bestyrelsen give accept eller fuldmagt til renovering af badeværelset. Hvis man udvider eller 
ændrer på nuværende gulvopbygning, skal bestyrelsen give fuldmagt til ændringen inden man opstarter 
arbejdet.  
 
Her skal følgende dokumentation fremsendes: 

• Målsat plantegning (eksisterende og fremtidige forhold) 

• Målsatte snittegninger (fremtidige forhold) 

• Beskrivelse af det forestående arbejde med angivelse af materialevalg 
 

 

Pkt. 2 i vejledning: 
OBS! Faldstamme og stigestrenge evt. hel eller deludskiftning grundet tæring. Inden støbning af nyt gulv, 
skal faldstammer og stigestrenges tilstand besigtiges for evt. hel- eller deludskiftning. Den lodrette del er 
foreningens og udskiftning betales af foreningen. Den vandrette del og nyt afløb, betales af beboeren. 
 
Eksisterende vandrør i til/fra nabo – arrangeres med nabo, så gennemføringer flyttes over alm. ”vådrums-
højde” (minimum 2,3 meter over gulv, eller op til loftet, hvis højden er mindre end 2,3 meter). 
 
Kanalvæg (ventilation) må ikke hugges, sømmes i. Kanalerne må heller ikke blokeres, afblændes eller ned-
lægges.  
Det er heller ikke tilladt at montere motorstyret ventilation på kanalerne, da disse udelukkende er god-
kendt til naturlig ventilation.  
Denne type af ventilation kan ikke opfylde sit formål, hvis der monteres motorstyret ventilation, da denne 
enhed blokerer for luftgennemstrømning, når motoren er slukket.  
Ligeså vil en motorstyret ventilation blæse fugt og lugt ind i de omkringliggende aftræk, hvilket betyder, at 
ens naboer med stor sandsynlighed vil få uønsket fugt og lugt ind hos dem. 
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Bestyrelsen er klar over at dette i flere tilfælde ikke respekteres, hvilket i værste tilfælde kan have den 
konsekvens, at foreningen kan blive pålagt at leve op til reglerne for ventilation i gældende bygnings-
reglement.  
 
Trævægge: fjernes og erstattes af en let væg udført med vådrumsgips.  
 
Koksvægge: fjernes og en ny opstilles som nævnt under trævægge. 
 
Murede vægge: der udskæres i de eksisterende vægge til armeret opkant på minimum 100 mm i højden 
og minimum 50-70 mm tyk. 
 
Ved entré under dør: opkant udstøbes armeret i vægtykkelsen og så høj, at den kommer 30 mm over fær-
digt gulv. Opkanten støbes igennem hele vejen under dør og karme. 
 
Opkant ved faldstamme: der udstøbes armeret opkant hele vejen rundt om faldstammen og i samme 
højde som øvrige opkanter. 
 
Nyt gulvafløb: nyt gulvafløb udføres som Blücher 350.300.075 eller 351.300.075, med indbygget vandlås. 
Ønskes der afløbsrende skal denne udføres i rustfrit stål som Blücher Waterline. Flange på gulvafløb af 
sprittes inden påføring af vådrumsmembran for at sikre vedvarende vedhæftning.  
 
Afløbsrør: alle afløbsrør der anvendes, skal være SML eller MA.   
 
Gulvarmering: armering skal være som 6 mm rionet med 150 mm masker. Denne udlægges som nævnt 
under udførselsvejledning (og bukkes op til kantarmeringer). 
 
Gulvvarme: gulvvarmeslanger udlægges og skal have en dimension på 16 mm. Disse udlægges som nævnt 
under udførselsvejledning. Varmeslangen føres i vægge og tilsluttes, via shunt, til eksisterende varmerør. 
 
Badeværelsesgulvet potentialudlignes komplet. 
 
Nødvendige eltavle-ændringer med jordklemmer, HPFI-relæer, ekstra sikringsgrupper m.m. udføres, hvis 
dette ikke er eksisterende.  
 
Vandrør der skjules, udføres som rør i rør med godkendte vådrumsdåser fra Rothe. 
 
El i vægge udføres efter gældende regler på området. Tændinger skal være uden for rummet. Husk at der 
som minimum skal være en stikkontakt på badeværelset. 

 
Pkt. 3 i vejledning: 
 
Efter støbning, påføres MK-godkendt vådrumsmembran i hele rummet. En vådrumsmembran, er et sy-
stem bestående af primer, membran, manchetter, hjørnearmeringsbånd og fliseklæber, som skal være fra 
én og samme producent. Membranen føres bagom faldstamme og ind i nicher der måtte være lavet til 
skjult cisterne. Specialtætninger om vådrums-dåser udføres. Membranen føres helt frem til selve dørkar-
men og op under denne på trinet. 
 
Når entreprenøren vurderer at vådrumsmembranen er færdig og klar til de videre arbejder, skal Melander 
& Dam tilkaldes for tilsyn og godkendelse heraf.   
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Pkt. 4 i vejledning: 
Når vådrumsmembranen er godkendt, udføres flisearbejdet. Der anvendes elastiske hjørnefuger på fli-
serne. Der skal fliser på alle vægge, til minimumshøjde på 2,30 meter over gulv eller til loft, hvis højden er 
under den angivet højde. Hvis badeværelset er udført med gulvvarme, skal fliserne være hårdtbrændte 
med en vandoptagelse på højst 6%. Af hensyn til etablering af fald på gulvet, anbefales det at der anven-
des fliser med en maksimal størrelse på 150x150 mm. Dørtrinet skal have fald ind i badeværelset. 
 
Eventuel faldstamme kan stå frit eller lukkes inde i rørkasse. Det er dog altid andelshaverens ansvar at 
ejendommen kan servicere/udskifte faldstammen.  
 
Dør kompletteres med påforingslister og nye gerikter. Træ behandles på bagsiden inden montering. Ny 
godkendt vådrumsdør anbefales. 
 
Forsænket lufttæt loft skal altid udføres i stål med fibergips-plade og monteres i minimum 2,30 m over 
gulv (dog helst 2,50 m over gulv). I det forsænket loft, monteres en inspektionslem på minimum 500x500 
mm. Kontrolventil til ventilation føres ned i loftet via spiorør.  
 


